
 

 

 
 

                                                                     
         

  HOTĂRÂRE 
  

cu privire la stabilirea costului mediu lunar de întreţinere pentru o persoană 
cu handicap îngrijită și protejată în centrele rezidenţiale publice din cadrul 
Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Olt, pentru 

persoane cu handicap, pentru luna IUNIE 2018 
 

 Având  în vedere : 
➢ expunerea de motive nr.7734/13.07.2018 cu privire la Proiectul de 

Hotărâre nr.7735/13.07.2018; 
➢ raportul nr.7736/13.07.2018 al Direcţiei Economice, Buget - Finanţe; 
➢ raportul nr.8089/24.07.2018 al Comisiei pentru Studii Economico-

Sociale, Buget - Finanţe, Integrare Europeană, Administrarea 
Domeniului Public şi Privat al Judeţului; 

➢ raportul nr.8091/24.07.2018 al Comisiei pentru cultură, învățământ, 
activitate științifică, sănătate, familie, protecție copii si culte; 

➢ raportul Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului 
Olt nr. 49218/12.07.2018, comunicat cu adresa nr. 49217/12.07.2018, 
înregistrată la Consiliul Judeţean Olt sub nr. 7723/12.07.2018; 

➢ prevederile art. 54 din Legea nr. 448/2006, privind protecţia şi 
promovarea drepturilor persoanelor cu handicap, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

➢ prevederile art. 33 din Normele metodologice de   aplicare a 
prevederilor Legii nr. 448/2006 privind protecţia şi promovarea 
drepturilor persoanelor cu handicap, aprobate prin Hotărârea Guvernului 
nr. 268/2007, cu modificările si completările ulterioare. 
 
În temeiul art. 91, alin. (1), lit. b), lit. d), alin. (3), lit. a), alin. (5), lit. a), 

punctul 2,  art. 97, alin. (1), art. 98 coroborat cu art. 45 alin. (2) si  art. 115 
alin. (1), lit. c) din Legea administrației publice locale nr. 215/2001, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

 



Consiliul Judeţean Olt adoptă prezenta hotărâre: 

Art.1. Se stabileşte costul mediu lunar de întreţinere  pentru o persoană 
cu handicap îngrijită şi protejată în centrele rezidenţiale publice din cadrul 
Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Olt, pentru 
persoane cu handicap, pentru luna IUNIE 2018, după cum urmează:   

 

Nr. 

Crt. 
Denumire centru 

Cheltuieli 

de personal 

(lei) 

Cheltuieli 

cu bunuri si 

servicii 

(lei) 

Cheltuieli totale 

realizate în 

luna 

IUNIE 2018 

Nr. mediu de 

asistaţi  în luna 

IUNIE 2018 

Costul mediu 

lunar  

(lei/persoană) 

0 1 2 3 4=col 2+col3 5 6 = col 4/col 5 

1 
Centrul de Îngrijire şi 

Asistenţă SLATINA 
354.877 55.868 410.745 108,70 3.778,70 

2 
Centrul de Îngrijire şi 

Asistenţă  ŞOPÂRLIŢA 
185.178 29.214 214.392 57,13 3.752,70 

3 
Centrul de Recuperare şi 

Reabilitare CEZIENI 
233.014 39.082 272.096 59,00 4.611,80 

4 
Centrul de Recuperare şi 

Reabilitare CARACAL 
200.297 52.252 252.549 49,00 5.154,06 

5 
Centrul de Îngrijire şi 

Asistenţă SPINENI 
205.148 48.102 253.250 77,06 3.286,40 

6 
Centrul de Îngrijire şi 

Asistenţă CORABIA 
197.863 32.178 230.041 41,30 5.570,00 

7 

Centrul de Integrare prin 

Terapie Ocupationala 

Draganesti Olt 

100.422 27.738 128.160 32,00 4.005,00 

8 
Centrul de Îngrijire şi 

Asistenţă Băbiciu 
49.052 12.375 61.427 12,00 5.118,92 

 TOTAL 1.525.851 296.809 1.822.660 436,19 4.178,59 

 

Art.2. Prezenta hotărâre se comunică Direcţiei Economice, Buget - 
Finanţe, Serviciului Buget, Impozite şi Taxe din cadrul aparatului de 
specialitate al Consiliului Judeţean Olt, Direcţiei Generale de Asistenţa 
Socială şi  Protecţia  Copilului Olt,  pentru aducerea la îndeplinire, 
Preşedintelui Consiliului Judeţean Olt şi Instituţiei Prefectului - Judeţul Olt . 

                             
PREŞEDINTE 

Marius OPRESCU 
                                                                 

                                                             Contrasemnează, 
                                                           Secretar al Judeţului Olt 
                                                             Marinela - Elena ILIE 

SLATINA, 26.07.2018 
Nr.115     
CD/AS (2ex.) 

 
 Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 28 voturi „pentru” și    

1„neparticipare la vot”.  


